
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D.D. 36/2021 – Aggiudicazione servizio di guardiania (portierato/reception) e 

servizi correlati per la sede Agenzia di Osimo – Periodo dal 01.02.2023 al 31.01.2024 – 

Ditta GSA – GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A. (P.I. 01484180391) - Importo 

complessivo Euro 17.880,00, oltre l’IVA dovuta per legge – Impegno anno 2023 Euro 

16.390,00, oltre l’IVA dovuta per legge – CIG ZDF39729EF

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con
proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

DECRETA

- di    autorizzare  -  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   4 ,   Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 

forniture sottosoglia dell'A genzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del servizio   
annuale  di  guardiania  (portierato/reception)  della  sede  dell’Agenzia  di  Osimo,  dal   01. 02 .202 3  al 
 31. 01 .202 4,  alla ditta  GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 0148418039 1 , per 
un  importo  di  Euro   17.880,00 ,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  di  cui   Euro   Zero   per  gli  oneri 
“interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio di che  trattasi si è provveduto a  richiedere  il    
seguente Smart CIG: ZDF39729EF;

- di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.vo  del  18.04.2016  n.50,  il  responsabile  del  procedimento 
nella    persona del Rag. Mauro Mazzieri  - P.O.  "Gestione  risorse  strumentali,  patrimoniali  e   contratti  
dell'AMAP";

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32,   comm a  2 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,   il servizio  di che  trattasi alla 

società  sopracitata,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80 D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio  telematico  –   a mezzo piattaforma telematica di 

negoziazione  Net4market -   del  contratto,  il  cui  schema  si  allega  al  presente  atto,  di  cui  è  parte 



2

integrante e sostanziale, unitamente al  “Patto di  integrità e disposizioni  in materia di prevenzione e 
repressione   della  corruzione  e  dell’illegalità”   e  al  DUVRI ,  alla  ditta   GSA  -  GRUPPO  SERVIZI 
ASSOCIATI S.P.A., sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Dirigente dell’Agenzia;

- di  impegnare  a  favore  della  ditta   G.S.A. S.p.A.,  per  l’anno  2023 ,  l’importo  complessivo  stimato  di    

Euro  19.995,80 ,  I.V.A. compresa  (imponibile Euro  16.390 ,00 + IVA Euro  3.605,80 )   sul  Bilancio 
AMAP  2023,   P.  F.    "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,   - 
Progetto “Amministrazione” cod. 11.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013;

- di  procedere  con  successivi  atti  all ’ assunzione   dell’impegno  di   spesa  su l   Bilanci o   A MAP      202 4 ,    

nonché  alla liquidazione e pagamento delle  relative  fatture  con applicazione delle tariffe stabilite nello 
schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  previa  verifica  della  regolare  esecuzione   e  della 
regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il  sottoscritto  Direttore  non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Legge n° 488/1999, Art. 26;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A genzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
 Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019; Decreto del Dirigente n. 113 del 15.04.20;
 Decreto del Dirigente n. 36 del 04.02.2021;

 Decreto  del  Direttore  n.  362  del  29.12.2022  (Approvazione  del  programma  operativo  2023  con     

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).



3

 Motivazione

Con Decreto del Dirigente n.  36  del  04.02.2021   l’Agenzia  aderiva, ai sensi dell’art. 9, commi 3 e 3 bis, 
del D.L.   n .   66/2014 e s.m.i., alla Convezione per il servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi 
correlati per le amministrazioni del territorio della Regione Marche N. GARA SIMOG 7592671, Lotto 2, 
stipulata  tra  SUAM  Soggetto  Aggregatore  della  Regione  Marche  e  l’operatore  economico  GSA  - 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 0148418039, per il servizio di portierato/reception 
per la sede di Osimo dal 03.02.2021 al 01.02.2023 per un importo complessivo pari ad Euro 31.107,36, 
oltre all’IVA dovuta per legge.

Appropinquandosi  la  scadenza  della  Convenzione,  l’Agenzia  chiedeva  alla  SUAM  informazioni  sullo 
stato dell’affidamento della seconda edizione del medesimo servizio.
Infatti,  già  con   Delibera  di  Giunta  della  Regione  Marche  n.  83  del  07 . 02 . 2022  era  stata  definita  la 
Pianificazione delle gare della SUAM - Soggetto Aggregatore per l’anno 2022, tra le quali vi era anche 
la procedura relativa all’affidamento de l  servizi o   di  “Guardiania e servizi correlati” 2^ edizione, di cui al 
DPCM  11  luglio  2018,  per  tutte  le  Amministrazioni  del  territorio  della  Regione  Marche.  
Conseguentemente, con propria comunicazione del 26.07.2022 (Prot. AMAP n. 5427 del 26.07.2022) 
la  SUAM   rivolgeva  alle  Amministrazioni  aventi  sede  nel  territorio  della  Regione Marche  la  Raccolta 
fabbisogni  on-line ai  fini   di  comprendere  la  reale necessità di  approvvigionamento e   di   progetta re  l a 
nuova procedura di gara per  l’affidamento,  tra gli altri, del servizio di   cui  trattasi, a cui puntualmente 
l’AMAP dava riscontro.

Alla richiesta dell’Agenzia circa lo stato dell’affidamento della seconda edizione del servizio  de quo   la 
SUAM  rispondeva  che  la  procedura  era  ancora  in  corso,  con  incerta  possibilità  di  chiusura  entro  la 
primavera 2023. Inoltre la stessa precisava che nell’ambito dell’affidamento ancora vigente non vi era 
più capienza economica per poter eventualmente procedere ad un rinnovo dell’affidamento.

Per tale motivo, nelle more dell’espletamento della seconda  edizione  della procedura di affidamento del 
servizio  de quo ,  l’Agenzia rivolgeva direttamente alla   GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A.  di 
Roma  la richiesta di disponibilità alla stipula di un contratto per il servizio di guardiania per un anno, dal 
01.02.2023 al 31.01.2024, alle medesime condizioni contrattuali vigenti nell’ambito della Convenzione 
con la SUAM.

E’  infatti   normativamente   previsto  che  le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni–quadro stipulate da Consip e dalle centrali di committenza regionali possono 
procedere, qualora la convenzione non sia disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria  e  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  della  detta 
convenzione (art. 1, comma 3, d.l. 95/2012). 

L’Agenzia  è   quindi   consapevole   del  fatto   che  la  categoria  merceologica  di  cui  al  presente  decreto 
rientra tra quelle per cui la Regione Marche - Soggetto aggregatore stipulerà, all’esito della gara, una 
Convenzione ex art. 26 L. 488/1999 alla quale la stessa potrà aderire.
Ciononostante,  la  richiesta  inoltrata  direttamente  alla  GSA  -  GRUPPO  SERVIZI  ASSOCIATI  S.P.A. 
sorge dall’imprescindibile e contingente esigenza , nelle more,  di garantire  la continuità del servizio di 
centralino  e  guardiania  della  sede  di  Osimo  per  n.  5  gg  settimanali  ed  un  massimo  di  n.  4  ore 
giornaliere.

Le  ragioni  che sono alla base dell'affidamento diretto,  quale procedura semplificata di  acquisizione,    
risiedono  infatti  nel la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed    economicità  del 
processo di acquisizione, cosa che si rileva nel caso di specie, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.



4

A    supporto  della  deroga  al  principio  di  rotazione  si  fa  presente   altresì   che  l’operatore  economico 
uscente ha  fornito  in precedenza un servizio di ottimo  livello  con notevole soddisfazione dell’utenza, 
utilizzando  personale  qualificato,  rispettando  i  tempi  stabiliti,  rispettando  alla  lettera  il  capitolato 
speciale d'appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato (in tal senso depongono le Linee guida n.4 
dell’ANAC  e  la  prevalente  giurisprudenza  amministrativa,  cfr.,  ex  multis,  Consiglio  di  Stato  sez.  V, 
31/03/2020,  n.2182,  T.A.R.  Genova,  sez.  II,  17/07/2020,  n.505;  T.A.R.  Cagliari,  sez.  II,  15/02/2021, 
n.94; T.A.R. Napoli,14/02/2022 n.978).

La GSA  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  all’affidamento  del  servizio  alle medesime  condizioni 
contrattuali  previste  nell’ambito  dell’ affidamento  de l   servizi o    di   “Guardiania  e  servizi  correlati”  2^ 
edizione ,  cd  “Pacchetto BASIC”  (Prot.  AMAP n.  7285  del  24.10.2022).   Si  è,  pertanto,  proceduto  ad 
avviare  con  la  stessa  una  procedura  di  affidamento  tramite  una  trattativa  diretta  sulla   piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, invitandola a presentare un’ offerta.

Ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  L.  488/19 9 9   “Le amministrazioni pubbliche  possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i  parametri  di prezzo-qualità' , come 
limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e   servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4  aprile  2002, n. 101”.

Alla scadenza fissata del 2 5 .01.2023, la ditta sopra citata ha fatto pervenire  un’offerta  (Prot. AMAP n.   
539  del  25.01.2023  conservata agli atti di ufficio), con le caratteristiche di seguito elencate, la quale è 
stata ritenuta congrua:

DESCRIZIONE COSTO MASSIMO 

STIMATO PER N. 12 

MESI

COSTO TOTALE 

OFFERTO PER N. 

12 MESI

Servizio ordinario di portierato/reception 

pacchetto BASIC

€           17.880,00   €   17.880,00

O ltre IVA dovuta per legge, di cui Euro  Zero  per costi della sicurezza ai sensi dell’art. 95, comma 10, 
D.Lgs. n. 50/2016.

Verificati  i  requisiti  e  le  capacità  tecnico  professionali  di  cui  all’art.  83,  comma 1,   D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.i, nonchè   la correttezza della documentazione e dei requisiti  richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  si ritiene  pertanto  opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione  del servizio   
sopra  descritt o, per la durata di n. 1 (un) ann o  dal  01. 02 .202 3  al 31. 01 .202 4 , alla  Soc.  GSA - GRUPPO 
SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 0148418039.

A  tal  fine ,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,   si  procederà  al la  stipula,  con  invio   telematico   –    a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Net4market   -  del contratto,    il cui schema si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al patto di integrità e al DUVRI.

S otto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto,  gli  accertamenti 
effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato 
prodotto il DUVRI,  quale parte integrante del  contratto . Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi 
per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze. 



5

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n.  10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZDF39729EF.

La spesa  complessiva  di Euro  17.880,00 , oltre IVA dovuta per legge, fa carico sui Bilanc i  2023  e  2024, 
con  imputazione P.  F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola"  - 
Progetto “Amministrazione” cod. 11.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di    autorizzare  -  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   4 ,   Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 

forniture sottosoglia dell'A genzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del servizio   
annuale  di  guardiania  (portierato/reception)  della  sede  dell’Agenzia  di  Osimo,  dal   01. 02 .202 3  al 
 31. 01 .202 4,  alla ditta  GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 0148418039 1 , per 
un  importo  di  Euro   17.880,00 ,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  di  cui   Euro   Zero   per  gli  oneri 
“interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comm a   2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il servizio di che  trattasi alla 

società  sopracitata,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80 D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico  –   a mezzo piattaforma telematica di 

negoziazione  Net4market -   del  contratto,  il  cui  schema  si  allega  al  presente  atto,  di  cui  è  parte 
integrante e sostanziale, unitamente al  “Patto di  integrità e disposizioni  in materia di prevenzione e 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità”   e  al  DUVRI ,  alla  ditta   GSA  -  GRUPPO  SERVIZI 
ASSOCIATI S.P.A., sottoscritto digitalmente dal Dirigente  dell’Agenzia;

- di  impegnare  a  favore  della  ditta   G.S.A. S.p.A.,  per  l’anno  2023 ,  l’importo  complessivo  stimato  di    

Euro  19.995,80 ,  I.V.A. compresa  (imponibile Euro  16.390 ,00 + IVA Euro  3.605,80 )   sul  Bilancio 
AMAP  2023,   P.  F.    "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,   - 
Progetto “Amministrazione” cod. 11.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
(”N.1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 27 del 26 gennaio 2023
		2023-01-25T10:20:58+0100
	MAURO MAZZIERI


		2023-01-25T13:33:05+0100
	ANDREA BORDONI




